
                                                                              

____________________________________________________________________________________________ 
Rua Luiz Loeser, nº 287 – Centro, Aratiba/RS – CNPJ 87.613.469/0001-84 – Fone (54) 3376-1114 

Site: www.pmaratiba.com.br e-mail: licita@pmaratiba.com.br  
Página 1 de 2 

 

PROCESSO Nº 033/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 

 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos (distribuidores de 
adubo orgânico), para a Secretaria Municipal da Agricultura do Município de Aratiba, RS. 

                                                                                                 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 

O Município de Aratiba-RS, através do Sr. Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 

legais, FAZ PUBLICAR a seguinte RETIFICAÇÃO: 

1º - Fica alterada a DESCRIÇÃO do item 01 e item 02 do objeto do presente 

edital, passando a valer a descrição abaixo: 

 

 
Item 

 
Qtde 

 
Un 

 
Descrição 

01 01 Un 

DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO LIQUIDO, CAPACIDADE DE 3000 

LITROS, PINTURA INTERNA A PÓ EPÓXI E EXTERNA A PÓ POLIÉSTER, BOMBA 

A VÁCUO COMPRESSOR PALHETAS, TAMPA DE INSPEÇÃO COM 550MM DE 

DIÂMETRO OU ABERTURA TOTAL, INDICADOR DE NÍVEL COM VISOR 

TRANSPARENTE, AGITADOR INTERNO, VÁLVULA DE ALIVIO PARA EVITAR 

EXCESSO DE PRESSÃO, OPERAÇÃO EM BAIXA ROTAÇÃO, VÁLVULA DO VÁCUO 

QUE DIMINUI VIBRAÇÕES E PRESERVA A BOMBA DURANTE A CARGA, CÂMARA 

DE VÁCUO QUE IMPEDE A ENTRADA DE DEJETO NA BOMBA, ABERTURA DO 

REGISTRO DE CARGA E DESCARGA COM ACIONAMENTO MANUAL, MANGOTE 

DE SUCÇÃO DE 4’’ X 5.5M, BICO LEQUE ASPERSOR E CANHÃO, 

MANUVACUÔMETRO, RODADO TANDEM COM RODA ARO 16, SISTEMA DE 

FREIO HIDRÁULICO A DISCO, PNEU 750X16 MÍNIMO 10 LONAS 

02 01 Un 

DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO LIQUIDO, CAPACIDADE DE 4000 

LITROS, PINTURA INTERNA A PÓ EPÓXI E EXTERNA A PÓ POLIÉSTER, BOMBA 

A VÁCUO COMPRESSOR PALHETAS, TAMPA DE INSPEÇÃO COM 550MM DE 

DIÂMETRO OU ABERTURA TOTAL, INDICADOR DE NÍVEL COM VISOR 

TRANSPARENTE, AGITADOR INTERNO, VÁLVULA DE ALIVIO PARA EVITAR 

EXCESSO DE PRESSÃO, OPERAÇÃO EM BAIXA ROTAÇÃO, VÁLVULA DO VÁCUO 

QUE DIMINUI VIBRAÇÕES E PRESERVA A BOMBA DURANTE A CARGA, CÂMARA 

DE VÁCUO QUE IMPEDE A ENTRADA DE DEJETO NA BOMBA, ABERTURA DO 

REGISTRO DE CARGA E DESCARGA COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO, 

MANGOTE DE SUCÇÃO DE 4’’ X 5.5M, BICO LEQUE ASPERSOR E CANHÃO, 

MANUVACUÔMETRO, RODADO TANDEM COM RODA ARO 16, SISTEMA DE 

FREIO HIDRÁULICO A DISCO, PNEU 750X16 MÍNIMO 10 LONAS. 

 

2º - Fica alterada a DESCRIÇÃO do item 24.5: “Na nota fiscal a empresa contratada 
deverá constar obrigatoriamente na aba dados adicionais o seguinte: 
“NOTA FISCAL CONFORME TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO – Nº 033/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - 
Convênio MAPA - Plataforma + Brasil nº 890253/2019, Proposta Siconv nº 
032540/2019”.” 

 

 

http://www.pmaratiba.com.br/
mailto:licita@pmaratiba.com.br


                                                                              

____________________________________________________________________________________________ 
Rua Luiz Loeser, nº 287 – Centro, Aratiba/RS – CNPJ 87.613.469/0001-84 – Fone (54) 3376-1114 

Site: www.pmaratiba.com.br e-mail: licita@pmaratiba.com.br  
Página 2 de 2 

3° - Fica alterada a DESCRIÇÃO do Objeto do ANEXO IX – TERMO DE REFERÊNCIA: A 

presente licitação tem por objetivo a seleção da proposta mais vantajosa para a 

Administração, visando à aquisição de patrulha agrícola mecanizada (distribuidores de 

adubo orgânico), para a Secretaria Municipal da Agricultura do Município de Aratiba. 

 

4° - Em razão da presente retificação, fica alterada a data de abertura da licitação para 

21/02/2022 as 09:00h. 

 

5° - Permanecem inalteradas e por este Termo ratificadas as demais cláusulas do Edital 

de licitação e seus Anexos. 

Aratiba/RS, 08 de fevereiro de 2022. 

 

 

GILBERTO LUIZ HENDGES, 

Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

http://www.pmaratiba.com.br/
mailto:licita@pmaratiba.com.br

